

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 và các Hội nghị trong chuỗi sự kiện Ngày hội

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 23/02/2025 của Văn phòng Chính phủ kết luận phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số và đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 và các Hội nghị trong chuỗi sự kiện Ngày hội với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về các giải pháp công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số đang được chính quyền tỉnh Khánh Hòa triển khai, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tạo không gian và cơ hội để các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân giới thiệu, trình diễn, quảng bá các ý tưởng, giải pháp công nghệ số, nhất là ứng dụng giải pháp công nghệ số như trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), công nghệ chuỗi khối (blockchain), ứng dụng trên di động (Mobile), các công nghệ thực tế ảo AR/VR trong các lĩnh vực của đời sống như dịch vụ du lịch, y tế, nông nghiệp, kinh tế biển, logistics.

- Nâng cao nhận thức, tiếp cận của người dân về ứng dụng công nghệ số, tăng cường trải nghiệm sản phẩm, dịch vụ số, qua đó giúp người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện chất lượng cuộc sống và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Tạo diễn đàn để cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp công nghệ và cộng đồng gặp gỡ, tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm,... từ đó xây dựng mạng lưới hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình chuyển đổi số, thúc đẩy việc áp dụng các giải pháp công nghệ số vào quản lý, sản xuất, kinh doanh và đời sống hàng ngày.

- Nâng cao kỹ năng số cho người dân, đặc biệt là tầng lớp trẻ, hướng đến việc khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo; khuyến khích các cá nhân, tổ chức mạnh dạn thay đổi cách làm để đạt được những kết quả vượt bậc; góp phần khẳng định vị thế tiên phong về chuyển đổi số của Khánh Hòa.

- Hưởng ứng, lan tỏa tinh thần đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết 48-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Ngày chuyển đổi số quốc gia hàng năm.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Ngày hội gắn liền với điều kiện và nhu cầu thực tế của tỉnh, với sự tham gia góp mặt của các cấp chính quyền, doanh nghiệp công nghệ, chuyên gia trong lĩnh vực chuyển đổi số, cùng đại diện cộng đồng dân cư và doanh nghiệp (*đặc biệt là doanh nghiệp vừa và nhỏ*) để tạo sự phong phú và toàn diện.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi về Ngày hội bằng nhiều hình thức (*báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, ...*) nhằm thu hút sự chú ý, tham gia đông đảo của các tầng lớp trong xã hội, từ đó lan tỏa thông điệp của Ngày hội.

- Yêu cầu tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, nhiệt tình tham gia; thông tin, giới thiệu đến người thân, bạn bè biết, cùng tham dự; tạo nên không khí sôi nổi, tích cực, góp phần vào thành công chung trong công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

- Bảo đảm việc tổ chức Ngày hội mang lại hiệu quả cao về mặt truyền thông, kinh tế, xã hội.

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang bị thiết bị (*đặc biệt là thiết bị công nghệ*), kết hợp thực thi đầy đủ các yêu cầu về công tác phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, bảo đảm an toàn cho người và tài sản trong thời gian diễn ra Ngày hội.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CHÍNH NGÀY HỘI

1. Chủ đề, thời gian và địa điểm tổ chức Ngày hội

Tên chủ đề: Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ **ngày 20/12/2025 đến ngày 21/12/2025 (02 ngày)**.

- Địa điểm: Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa (Số 62 Thái Nguyên, phường Tây Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).

- Cơ quan chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Cơ quan tham mưu: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đối tượng, thành phần tham gia: Lãnh đạo một số cơ quan Trung ương: Bộ Khoa học và Công nghệ; Cục Chuyển đổi số Văn phòng Trung ương Đảng, Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06 Bộ Công an); đại diện các tỉnh/thành phố; các cấp lãnh đạo tỉnh, các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; các hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh; các tổ chức, viện, trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp và đông đảo người dân, du khách.

2. Nội dung Chương trình Ngày hội (Theo Phụ lục I đính kèm)

2.1. Lễ khai mạc

- Thời gian: 07 giờ 30' ngày 20/12/2025 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Hội trường Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa (Số 62 Thái Nguyên, phường Tây Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo các cơ quan Trung ương; đại diện các tỉnh/thành phố; các cấp lãnh đạo tỉnh, các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; các hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh; các tổ chức, viện, trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tổ chức các gian hàng giới thiệu công nghệ

- Ngày hội Công nghệ số hoạt động theo hình thức không gian mở, không bán vé, không che chắn xung quanh để người dân có thể tham quan, tìm hiểu, tham gia các hoạt động tại Ngày hội.

- Tổ chức khoảng 30 gian mặt bằng; Diện tích 15m² (kích thước: 3m x 5m) để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tự dựng gian hàng.

- Các gian hàng công nghệ: Các cơ quan nhà nước; tổ chức doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng; gian hàng thanh toán không tiền mặt.

2.3. Các hoạt động đi kèm sự kiện

- Hoạt động văn nghệ chào mừng Ngày hội.
- Chương trình Phát động bình dân học vụ số - Tổ chức cuộc thi rung chuông vàng (tìm hiểu về Chuyển đổi số, các chương trình phát động bình dân học vụ số, v.v).
- Các tiểu phẩm tuyên truyền về công nghệ số, chuyển đổi số để biểu diễn tại Ngày hội.

- Tổ chức các hoạt động đố vui, có thưởng cho người dân tham gia sự kiện.

- Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ.

- Trình bày giải pháp chuyên đề (*về chuyển đổi số trong các lĩnh vực dịch vụ, du lịch, y tế, nông nghiệp, kinh tế biển, logistics,...*), nội dung cơ bản của các chương trình hội thảo gồm:

- + Báo cáo về tình hình ứng dụng công nghệ số theo chuyên đề.
- + Tham luận của các chuyên gia về các giải pháp công nghệ số mới.
- + Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm.
- + Tham quan, trải nghiệm các gian hàng công nghệ.
- + Và một số hoạt động liên quan khác.

2.4. Lễ bế mạc

- Thời gian: 19 giờ 30' ngày 21/12/2025.

- Địa điểm: Hội trường Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa (Số 62 Thái Nguyên, phường Tây Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; các trường đại học, cao đẳng; các hội, hiệp hội, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: Thực hiện nghi thức bế mạc; tặng bằng khen của UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Ngày hội.

III. CÁC HỘI NGHỊ TRONG CHUỖI SỰ KIỆN NGÀY HỘI

1. Hội nghị chuyên đề về Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá DTI

- Thời gian: Buổi sáng, ngày 19/12/2025 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Khách sạn Quinter Central, 86/4 Trần Phú, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Chủ trì Hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy.

- Thành phần tham dự (dự kiến 300 người): Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Cục Chuyển đổi số - Văn phòng Trung ương Đảng, Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06 Bộ Công an), Cục Chuyển đổi số Quốc gia, Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin, Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ 10 tỉnh miền Trung, các sở, ban, ngành, địa phương, Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; các địa phương trên địa bàn tỉnh, các tổ chức mặt trận, đoàn thể; các trường đại học, cao đẳng, các hội, hiệp hội; các doanh nghiệp số.

- Nội dung chương trình: Chi tiết Chương trình theo Phụ lục II đính kèm.

2. Hội nghị chuyên đề về Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá PII

- Thời gian: Buổi chiều, ngày 19/12/2025 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Khách sạn Quinter Central, Số 86/4 Trần Phú, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Chủ trì Hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy.

- Thành phần tham dự (dự kiến 250 người): Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyên gia Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ khoa học và công nghệ, các sở, ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp.

- Nội dung chương trình: Chi tiết Chương trình theo Phụ lục III đính kèm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí Hội nghị chuyên đề “Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyên đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030”: Từ nguồn kinh phí khoa học và công nghệ theo Kế hoạch số 6256/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị chuyên đề “Giải pháp nâng cao Bộ chỉ số đánh giá Đổi mới sáng tạo cấp địa

phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyên đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030”.

- Kinh phí Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025: Từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh không thực hiện chế độ tự chủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lập thiết kế tổng thể chung cho Ngày hội; triển khai các công việc liên quan để bảo đảm điều kiện vật chất, hạ tầng kỹ thuật (điện, nước, vệ sinh môi trường) và các hạng mục khác.

- Chủ trì các hoạt động chuyên môn, điều phối công tác phối hợp, truyền thông, hậu cần, an ninh, y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết và kịch bản chương trình cho các hoạt động của Ngày hội.

- Hướng dẫn triển khai việc đăng ký, tổng hợp, lựa chọn gian hàng và các hoạt động đi kèm sự kiện, bảo đảm phù hợp với chủ đề Ngày hội.

- Chủ trì mời lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường; các tổ chức chính trị - xã hội; các trường đại học, cao đẳng; các hội, hiệp hội, doanh nghiệp; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp tham gia gian hàng triển lãm.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ lắp đặt đường truyền Internet và đảm bảo thông tin liên lạc di động tại nơi diễn ra Ngày hội được thông suốt.

- Phối hợp cung cấp nội dung hình ảnh, video clip về sự kiện cho đơn vị liên quan để tuyên truyền trên các màn hình LED khu vực Quảng trường 2/4.

- Phối hợp với Cung văn hóa thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa để tiếp nhận mặt bằng triển khai gian hàng và Hội trường phục vụ cho sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành thư mời, giấy mời lãnh đạo các cơ quan Trung ương, đại diện UBND các tỉnh, thành phố và các đại biểu tham dự Ngày hội; tham mưu chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh tại từng hoạt động của Ngày hội và các Hội nghị chuyên đề.

- Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn lập dự toán kinh phí; tổng hợp dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định; quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, đánh giá thành tích và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các nhà tài trợ, tập thể, cá nhân đã có thành tích tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

2. Các cơ quan phối hợp

a) Sở Y tế: Chủ trì bố trí xe cấp cứu, y tế, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian diễn ra Ngày hội.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tổ chức các tiết mục văn nghệ chào mừng tại Ngày hội; xây dựng và biểu diễn các tiểu phẩm về chuyển đổi số tại Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông đang hoạt động trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền, đưa tin về sự kiện.

c) Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ, thẩm định và cân đối nguồn tham mưu UBND tỉnh phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Khánh Hòa, các trường đại học, cao đẳng: Thông báo, vận động, khuyến khích các đoàn viên thanh niên, sinh viên, học sinh các trường trung học phổ thông, đại học đến tham quan và tham gia các hoạt động được tổ chức tại Ngày hội.

e) Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên cập nhật thông tin Ngày hội trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa.

g) Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa

- Thực hiện các chuyên mục, phóng sự, tin bài tuyên truyền, cử phóng viên tham dự và đưa tin về các hoạt động của Ngày hội và các Hội nghị chuyên đề.

- Livestream, phát sóng các hoạt động nổi bật trên các nền tảng mạng xã hội, truyền hình KTV.

i) UBND phường Nha Trang

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền các hình ảnh, video clip về sự kiện trên các màn hình LED khu vực quảng trường.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan triển khai bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Ngày hội; hướng dẫn bố trí khu vực đỗ xe, phương tiện cho các cá nhân, đơn vị tổ chức, đại biểu tham dự sự kiện.

k) Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa và Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Khánh Hòa: Phối hợp với đơn vị thi công bảo đảm nguồn điện, nước cung cấp, phục vụ các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Ngày hội.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; UBND các xã, phường; các tổ chức mặt trận, đoàn thể; các trường đại học, cao đẳng, các hội, hiệp hội:

- Huy động cán bộ, nhân viên, thành viên thuộc phạm vi quản lý tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động tại Ngày hội. Chủ động liên hệ, mời các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý tham dự Ngày hội.

- Truyền thông, quảng bá rộng rãi về Ngày hội bằng nhiều hình thức (đăng thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử, fanpage, zalo,... của cơ quan).

- Nghiên cứu đăng ký tổ chức gian hàng công nghệ tham gia Ngày hội theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ (chủ đề, kinh phí, nội dung truyền thông,...)

- Lập dự toán kinh phí các hoạt động phối hợp liên quan tổ chức Ngày hội, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp.

- Đối với các cơ quan, đơn vị đăng ký và được bố trí gian hàng phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn triển khai thực hiện

4. Các doanh nghiệp, tổ chức đăng ký tham gia gian hàng

- Các doanh nghiệp, tổ chức nghiên cứu đăng ký tham gia gian hàng theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Trường hợp xác nhận được bố trí gian hàng, các doanh nghiệp, tổ chức phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 6798/KH-UBND ngày 02/6/2025 và Kế hoạch số 6121/KH-UBND ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày Hội công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2025 và các Hội nghị trong chuỗi sự kiện Ngày hội, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện, bảo đảm tiến độ và đạt hiệu quả các nội dung công việc theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ KHCN (báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy (đề báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể;
- Công an tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các trường cao đẳng, đại học;
- Các doanh nghiệp liên quan;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- VPUB: LĐVP, các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT. NNN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Hà

Phụ lục I
CHƯƠNG TRÌNH
NGÀY HỘI CÔNG NGHỆ SỐ TỈNH KHÁNH HÒA NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số 8952 /KH-UBND ngày 12 /12/2025
của UBND tỉnh Khánh Hòa)

1. **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 20-21/12/2025 (thứ Bảy – chủ Nhật)
2. **Địa điểm:** Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa

Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
18:00 – 21:00		TIỆC TỐI GẶP MẶT (tối 19/12/2025, thứ Sáu)	<ul style="list-style-type: none"> - Đại diện Lãnh đạo: Bộ KH&CN, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. - Đại diện lãnh đạo của các Sở KH&CN tại 10 tỉnh miền Trung. - Các sở, ban, ngành. - Các chuyên gia, báo cáo viên, đại diện doanh nghiệp công nghệ số.
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY THỨ 1 (20/12/2025 – Thứ Bảy)			
Buổi sáng			
		LỄ KHAI MẠC	<ul style="list-style-type: none"> - Đại diện Cục CDS văn phòng Trung ương Đảng. - Đại diện Lãnh đạo: Bộ KH&CN, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. - Đại diện lãnh đạo các Sở KH&CN tại 10 tỉnh miền Trung. - Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh. - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh; các địa phương trên địa bàn tỉnh, các tổ chức mặt trận, đoàn thể; các trường đại học, cao đẳng, các hội, hiệp hội. - Các doanh nghiệp công nghệ số.
07:30 – 07:45	15	Ca nhạc, chào mừng Ngày Hội	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
07:45 – 07:50	05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
07:50 – 08:10	20	<ul style="list-style-type: none"> - Phát biểu khai mạc - Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” 	Lãnh đạo UBND tỉnh

Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
08:10 – 08:20	10	- Giới thiệu sơ lược các hoạt động đang diễn ra tại Ngày hội công nghệ số. - Giới thiệu các gian hàng hiện tham gia.	MC
08:20 – 08:35	15	Trình chiếu video clip về chuyển đổi số của tỉnh	Đơn vị tổ chức sự kiện và Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa
08:35 – 08:45	10	Bấm nút khai mạc	Lãnh đạo và lãnh đạo một số sở, ban, ngành liên quan.
08:45 – 09:15	15	Tham quan gian hàng	- Lãnh đạo Bộ KH&CN, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; - Đại diện lãnh đạo của các Sở KH&CN tại 10 tỉnh miền Trung; - Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu; - Người dân trên địa bàn tỉnh.
Buổi chiều			
14:30-16:30	120	Hoạt động trải nghiệm trò chơi tương tác công nghệ số * Games 3D * Trải nghiệm AR, VR xem film du lịch, trò chơi tương tác... công nghệ số	- Sở Khoa học và Công nghệ - Đơn vị tổ chức sự kiện - Người dân, khách du lịch, khách tham quan gian hàng,.. (<i>địa điểm: Hội trường Cung Văn hóa thiếu nhi</i>)
19:00 – 20:30	60	Biểu diễn các tiểu phẩm tình huống về chuyển đổi số	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	30	Các hoạt động đố vui, có thưởng về Chuyển đổi số dành cho người dân tham gia sự kiện	- Sở Khoa học và Công nghệ - Người dân trên địa bàn tỉnh - Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY THỨ 2 (21/12/2025 – Chủ Nhật)			
Buổi sáng			
08:30-10:00	90	HƯỞNG ỨNG “PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ” Tổ chức cuộc thi rung chuông vàng (<i>Các kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, các nhiệm vụ thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” hiện nay</i>)	- Đại diện tổ công nghệ số cộng đồng. - Đoàn thanh niên. - Số lượng: Dự kiến 100 thí sinh tham gia (số lượng có thể điều chỉnh tùy theo điều kiện thực tế). (<i>địa điểm: Hội trường Cung Văn hóa thiếu nhi</i>)
Buổi chiều			
14:00 – 16:30	150	TRÌNH BÀY CHUYÊN ĐỀ Về Ứng dụng chuyển đổi số trong du lịch, y tế, nông nghiệp, kinh tế biển, logistics; triển khai	- Đại diện các gian hàng. - Đại diện: Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu

Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
		tên miền .vn, phổ cập AI... (Địa điểm: Hội trường Cung Văn hóa thiếu nhi)	- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, đoàn viên, thanh niên, sinh viên.
19:30 – 20:35	LỄ BẾ MẠC		
	15	Hoạt động văn nghệ	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	10	Trình chiếu Clip tổng kết Ngày hội	Sở KH&CN
	15	Phát biểu tổng kết của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
	15	Tặng bằng khen của UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Ngày hội	Lãnh đạo tỉnh
	10	Tuyên bố bế mạc.	MC

Phụ lục II
CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ
GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHỈ SỐ DTI
(Kèm theo Kế hoạch số 8952 /KH-UBND ngày 12 /12/2025
của UBND tỉnh Khánh Hòa)

- 1. Thời gian:** Buổi sáng, ngày 19/12/2025 (thứ Sáu).
2. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Quinter Central, Số 86/4 Trần Phú, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

Thời gian	Thời lượng (Phút)	Nội dung chương trình	Thực hiện
07:30-08:00	30	Đón tiếp, đăng ký đại biểu	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa
08:00-08:05	05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa
08:05-08:15	10	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Bộ KHCN Thường trực Tỉnh ủy/UBND tỉnh
08:15-08:35	20	Trình bày thực trạng, kết quả thực hiện Bộ chỉ số DTI của tỉnh Khánh Hòa 2024 và giải pháp nâng cao chỉ số DTI năm 2025 và các năm tiếp theo.	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa
08:35-09:00	25	Định hướng Bộ chỉ số DTI của Việt Nam.	Đại diện Cục Chuyển đổi số Quốc gia
09:00-09:20	20	Thời cơ của Khánh Hòa phát triển công nghiệp công nghệ số (doanh nghiệp công nghệ số, data center, khu công nghệ số tập trung, công viên kinh tế số...).	Đại diện Cục Công nghiệp Công nghệ thông tin
09:20-09:35	15	Nghỉ giải lao	
09:35-09:55	20	Chia sẻ kinh nghiệm về giải pháp nâng cao chỉ DTI của Đà Nẵng.	Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ TP. Đà Nẵng
09:55-10:35	15	Giải pháp cần thiết để thúc đẩy phát triển chuyển đổi số, trong đó đẩy mạnh ứng dụng định danh điện tử VneID cho toàn dân/ An toàn thông tin mạng	Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (C06 - Bộ Công an)/Công an tỉnh.
	15	Giải pháp cần thiết để thúc đẩy phát triển chuyển đổi số trong y tế.	Đại diện Doanh nghiệp công nghệ số
10:35-11:05	20	Trao đổi, thảo luận về đề xuất giải pháp nâng cao Bộ chỉ số DTI	Đại biểu tham dự
11:05-11:20	15	Phát biểu tổng kết Hội nghị	Thường trực Tỉnh ủy/UBND tỉnh

Phụ lục III**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ
GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHỈ SỐ PII**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2025
của UBND tỉnh Khánh Hòa)

1. Thời gian: Buổi chiều, ngày 19/12/2025 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Quinter Central, 86/4 Trần Phú, phường Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

Thời gian	Thời lượng (Phút)	Nội dung	Thực hiện
13:30-14:00	30	Tiếp đón đại biểu; phát tài liệu	Sở KH&CN
14:00-14:05	05	Tuyên bố lý do; Giới thiệu đại biểu tham dự.	Sở KH&CN
14:05-14:15	10	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Bộ KH&CN Thường trực Tỉnh ủy/UBND tỉnh
14:15-14:45	30	Giới thiệu Bộ chỉ số đánh giá PII; Đánh giá sơ bộ Chỉ số PII Khánh Hòa 2025 (Những điểm mạnh và điểm yếu); Định hướng mục tiêu nâng cao Bộ chỉ số PII Khánh Hòa 2026 và những năm tiếp theo.	- ThS. Nguyễn Võ Hưng (Chuyên gia Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ KH&CN)
14:45-15:05	20	Đánh giá thực trạng, đề xuất giải pháp cải thiện Trụ cột 5. Trình độ phát triển Doanh nghiệp (trụ cột có điểm yếu nhất của tỉnh Khánh Hòa)	- ThS. Nguyễn Phương Mai. (Chuyên gia Cục Đổi mới sáng tạo - Bộ KH&CN)
15:05-15:25	20	Cải thiện chỉ số PII thông qua nhóm giải pháp phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030.	ThS. Nguyễn Xuân Quỳnh (Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo)
15:25-15:45	20	Đề xuất nhóm sáng kiến hình thành môi trường cho phát triển “Thiên đường Sandbox” tại Khánh Hòa	Nguyễn Ngọc Nhân (Tư vấn trưởng Giải pháp doanh nghiệp tại Citizen Developer)
15:45-16:00	15	Nghỉ giải lao	

Thời gian	Thời lượng (Phút)	Nội dung	Thực hiện
16:00-17:15	75	<p style="text-align: center;">THẢO LUẬN:</p> <p>Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tóm tắt phân công các nhiệm vụ chính cho các sở, ngành, đơn vị, về giải pháp, nhiệm vụ cải thiện chỉ số PII đến năm 2030</p>	Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ
		<p>- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành đơn vị phát biểu đánh giá thực trạng; phân tích điểm mạnh, điểm yếu; nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề xuất giải pháp cải thiện đối với các chỉ số PII;</p> <p>- Các sở, ban, ngành nghiên cứu dự thảo “Chương trình Hành động Nâng cao Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa thuộc nhóm 10 tỉnh/thành dẫn đầu cả nước vào năm 2030” và góp trực tiếp vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đặt ra để hoàn thiện dự thảo chương trình.</p> <p>- Các sở, ban, ngành, đơn vị góp ý nội dung dự thảo “Kế hoạch Nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa năm 2026”.</p>	Các sở, ban, ngành thảo luận trực tiếp tại hội nghị đối với các chỉ tiêu, giải pháp của chương trình hành động.
17:15-17:30	15	Phát biểu tổng kết Hội nghị	Thường trực Tỉnh ủy/UBND tỉnh